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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - یکی از 
مهم‌ترین موضوعات اقتصادی مورد 
توجه مردم، حوزه مسکن است. با 
توجه به نیاز سالیانه کشور به یک 
میلیون واحد مسکونی، دولت سیزدهم 
طرح ساخت چهار میلیون مسکن طی 
چهار سال را در دستور کار قرار داد که 
طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی 
تا کنون ۲.۶ میلیون واحد به مرحله‌ی 

ساخت رسیده است.
با نزدیک شدن به چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری که 
قرار است هشتم تیرماه برگزار شود 
برنامه‌های کاندیداها را در بخش 
مسکن بررسی می‌کنیم. حوزه مسکن 
به عنوان حوزه پیشران که سهم شش 

درصدی در تولید ناخالص داخلی 
دارد و ۱۲ درصد اشتغال مستقیم را به 
خود اختصاص می‌دهد با معیشت و 

اقتصاد خانوارها ارتباط مستقیم دارد.
بنابراین معمولا در همه دوره‌ها 
مورد توجه دولت‌ها و به تبع آن 
کاندیداهای ریاست جمهوری بوده و 
در این دوره نیز یکی از موضوعات 
محوری در شعارها و  وعده‌های 

کاندیداها خواهد بود.
برخی گزارش‌ها که سال گذشته 
انجام شده حکایت از آن دارد که 
میانگین مدت زمان خانه‌دار شدن در 
تهران به ۵۴ سال رسیده است. این 
عدد برای شهر دوحه ۴۸ سال، بغداد 
۴۰ سال، استانبول ۱۸ سال، ابوظبی 
۱۲ سال، کابل ۳۶ سال و مسقط ۲۰ 

سال است.

تنها دو روز از مشخص شدن 
وضعیت تایید صلاحیت‌های 
کاندیداهای ریاست جمهوری دوره 
چهاردهم می‌گذرد. اما احتمالا در 
روزهای آینده سیاست‌ها و راهکارهای 
شش نامزد شامل پزشکیان، 
قاضی‌زاده، زاکانی، پورمحمدی، 
قالیباف و جلیلی درخصوص بخش 
مسکن ارایه خواهد شد. البته با توجه 
به سوابق اجرایی و تجارب کاندیداها 
در مسئولیت‌های مختلف عمده این 
افراد قبل از این برنامه‌های خود را 
برای بخش مسکن ارایه کرده و برخی 

نیز کارنامه‌هایی ارائه داده‌اند.
هدف زاکانی برای ساخت 

۳۰۰ هزار مسکن در تهران
علیرضا زاکانی ـ زاده اسفند 
۱۳۴۴ از سال ۱۴۰۰ به عنوان 

شهردار تهران برگزیده شد. با توجه 
به نزدیکی مسئولیت‌های شهرداری 
و  راه  وزارت  ماموریت‌های  با 
شهرسازی، زاکانی طی دو سال و ۹ 
ماه گذشته برنامه‌هایی را برای این 
حوزه ارایه کرد که به نوعی مهم‌ترین 
آن تشکیل قرارگاه مسکن بوده است.

او در ابتدای مسئولیت خود 
اعلام کرد شهرداری نمی‌تواند نسبت 
به مسکن مردم بی تفاوت باشد. تلاش 
برای تامین مسکن افراد بی بضاعت 
و کم استطاعت و نوسازی بافت‌های 
فرسوده و ناکارآمد از جمله اهداف 
وی در دوران تصدی شهرداری تهران 

بوده است.
زاکانی بر ساخت ۳۰۰ هزار 
واحد مسکن حمایتی غیر از ایجاد 
یک میلیون مسکن تاکید کرد. 
برنامه ساخت مسکن با همکاری 
شرکت‌های چینی از مهم‌ترین 
تلاش‌های او بوده است. سال ۱۴۰۲ 
سازمان نوسازی شهر تهران اعلام کرد 
که برنامه ساخت ۲۰۰ هزار خانه از 
طریق یوزانس با کشور چین در دستور 
کار قرار دارد و تفاهماتی انجام شده 
است. حتی عنوان شد که یک شرکت 
چینی سازنده مسکن در ایران مستقر 
شده اما ظاهرا این برنامه آن‌طور که 

انتظار می‌رفت پیش نرفت.
اواسط اردیبهشت امسال 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر 
تهران درباره ورود چینی‌ها به بازار 
مسکن و بافت فرسوده اعلام کرد: 
اولین شرط انتقال تکنولوژی ساخت 
و دومین شرط تامین ۸۰ درصد منابع 
مالی است. اگر این دو شرط مورد 
پذیرش قرار بگیرد می‌توانیم به مرحله 
تفاهم و قرارداد برسیم. آنچه مشخص 
است این‌که فعلا از آمدن آنها خبری 
نیست؛ چرا که هنوز به مرحله قرارداد 

نرسیده‌ایم.
زاکانی بعد از تایید صلاحیت در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری هنوز برنامه‌ی خود را در 

بخش مسکن ارایه نکرده است.
قالیباف قرار است به احتکار 

زمین پایان دهد
محمدباقر قالیباف ۶۳ ساله نیز 
که ریاست مجلس در دوره گذشته و 
دوره اخیر را بر عهده داشته، با موضوع 
معیشت مردم در حوزه مسکن و وعده‌ 
»پایان احتکار زمین«، ورود به صحنه 
رقابت را آغاز و روز گذشته نیز اولین 
بیانیه خود را منتشر کرد. او در زمان 
ریاست مجلس و کاندیداتوری 
دوره‌های قبل ریاست جمهوری نیز 
راه حل‌های خود را برای ساماندهی 
بازار مسکن ارایه کرد. مرداد ۱۴۰۰ 

در زمان ریاست قالیباف بر مجلس، 
قانون جهش تولید و تامین مسکن 
با هدف ساخت سالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی به تصویب نمایندگان 

مجلس رسید.
قالیباف در صفحه‌ مجازی خود 
در توییتر، ضمن تاکید بر اینکه ''هزینه 
بالای مسکن زندگی مردم را سخت 
کرده است،  ریشه این موضوع را در 
قیمت بالای زمین دانسته و این اطمینان 
را به مردم داد که در صورتی که به 
ریاست جمهوری دولت چهاردهم 
برسد، با برنامه‌ریزی دقیق و سرعت 
بالا  به این موضوع خواهد پرداخت 
و ٣٣٠ هزار هکتار زمینی که در قانون 
برنامه‌ی هفتم به ظرفیت سکونتگاهی 
اضافه شده است را اجرا خواهد کرد. 
او هشتک #پایان_احتکار_زمین را 

برای این پست خود برگزید.
به  پزشکیان  انتقاد 

برنامه‌های مسکن دولت‌های 
گذشته

مسعود پزشکیان ـ متولد ۱۳۳۷ 
نماینده مجلس دوازدهم است. او 
در مجلس دهم نایب رئیس اول بود. 
همچنین در سال‌های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی دولت خاتمی بود.
او از نحوه ساخت مسکن انتقاد 
کرده و گفته است: مشکل اساسی 
ما با ساخت این تعداد مسکن حل 
نمی‌شود. آن همه پول و امکانات به 
دست احمدی‌نژاد آمد اما نتوانست دو 
میلیون مسکن را تا آخر بسازد، بقیه‌اش 

را دولت روحانی انجام داد و هنوز هم 
تتمه‌اش مانده است. چطور می‌خواهند 
در هر سال یک میلیون مسکن بسازند؟ 
اصلا مصالحش را دارند و جایگاهش 

را مشخص کرده‌اند؟
به گفته پزشکیان ما قانون گذاران، 
سیاستمداران و حاکمان باید سیاستی 
را برای حل این مشکل در نظر داشته 
باشیم. رئیس جمهور محترم قول 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن 
را داده بود که عملا غیرممکن است 
اما می‌شود حداقل تلاش کرد به آن 
سمت برویم اما متاسفانه این تلاش 

را نمی‌بینیم. 
پزشکیان هم‌چنین در مقطعی از 
قانون مالیات بر عایدی سرمایه دفاع 
کرد. هدف این قانون جلوگیری از 
فعالیت‌های سوداگرانه مخرب در 
بخش‌های غیرمولد از جمله بازار 
مسکن است. حالا باید ببینیم پزشکیان 

که از طرح مسکن مهر و نهضت ملی 
مسکن انتقاد کرده چه راهکارهای 

برای خانه‌دار کردن مردم دارد.
را خانه‌دار  جلیلی: مردم 

می‌کنیم
سعید جلیلی ـ زاده ۱۳۴۴ در 
مشهد نیز به عنوان یکی از شش 
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در حالی پا به عرصه 
گذاشته که در برنامه‌های پیشین او 
شعارهای اقتصادی زیادی از جمله 
حل مشکل تورم، روشن کردن موتور 
تولید و اشتغال، جلوگیری از نوسانات 
در بازار ارز و رفع مشکل مسکن 

به چشم می‌خورد. جلیلی در سال 
۱۴۰۰ نیز یکی از کاندیداهای ریاست 
جمهوری بود. »مردم را خانه دار 
می‌کنیم« و »حداقل یک میلیون مسکن 
در سال می‌سازیم« از وعده‌های سال 
۱۴۰۰ جلیلی محسوب می‌شود. 
اعطای تسهیلات و اختصاص زمین 
برای توسعه ساخت‌وساز مسکن،  
برطرف کردن نقایص طرح مسکن 
مهر و اجرای آن، تهیه برنامه جامع 
برای تولید مسکن، خانه‌دار کردن 
مردم با واگذاری زمین‌های دولتی 
به تعاونی‌های مسکن و ساخت 
حداقل یک میلیون مسکن در سال از 

برنامه‌های جلیلی بود.
پورمحمدی برای مردم 

عدالت و ‌ثروت می‌خواهد
مصطفی پورمحمدی ـ متولد 
۱۳۸۸ در قم اما با توجه به سوابق کاری 
خود از جمله وزیر دادگستری دولت 

روحانی، رییس سازمان بازرسی و البته 
وزیر کشور در دولت احمدی‌نژاد، 
طبیعتا قرابت چندانی با حوزه مسکن 
نداشته و بر این اساس در این‌باره کمتر 

اظهارنظر کرده است.
او پس از ثبت‌نام در ماراتن 
انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری 
در جمع خبرنگاران گفت: نام دولت 
چهاردهم دولت قرار و اولویت‌های 
آن عدالت، ثروت و قدرت خواهد 
بود. قرار من با شما تحقق این سه 

اولویت کلیدی است.
وعده قاضی‌زاده برای 
پرداخت وام مسکن با اقساط 

۳۰ ساله
امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی 
۵۳ ساله که جوان‌ترین کاندیدای این 
دوره محسوب می‌شود نیز در زمان 
حضور برای ثبت نام در انتخابات سال 
۱۴۰۰ حدود ۴۰ وعده اقتصادی داد 
که از جمله آن‌ها  پرداخت ۵۰۰ میلیون 
تومان برای اشتغال، ازدواج و مسکن 
به هر زوج، حل مشکل بورس در سه 
روز، رقابت و عدم انحصار و رانت، 
ایجاد ۴۸۵ پایتخت در کشور، حل 
مشکل مسکن، تهیه یک بسته غذایی 
ماهانه به میزان ۳۰۰ هزار تومان، 
عرضه محصولات کشاورزی در 
بورس و کاهش نرخ تورم به کمتر از 
۵ درصد است. وی همچنین به برنامه 
ریزی برای تأمین ۴.۵ میلیون واحد 
مسکونی در کشور، تأمین مسکن 
سه دهک پایین جامعه، برقراری 
اقساط ۳۰ ساله مسکن برای فقرا، 
مبارزه با قاچاق و بازار سیاه، اصلاح 
اقتصاد رسانه، ایجاد ثبات شغلی برای 
خبرنگاران،  پرداخت یارانه به فعالان 
حوزه فرهنگ در ازای مابه‌التفاوت 
عدم حقوقشان،  حفاظت از مصرف 
کننده نهایی، برگرداندن رانت ایجاد 
شده از سوی دولت به جیب مردم، 
ایجاد شفافیت اقتصادی تام و عام 
و توسعه فرهنگ استفاده از کالای 

داخلی نیز تاکید داشت.

برنامه‌ ۶ کاندیدای ریاست جمهوری 
چهاردهم برای مسکن مردم

هریک از شش نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برنامه‌هایی برای اقتصاد کشور و حوزه مسکن 
به عنوان یک بخش مهم در سبد خانوار دارند که در این گزارش به آنها پرداخته‌ایم.

قائم مقام وزیر صمت:

وزارت صمت به جای دخالت باید سیاست‌گذاری کند
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد:

گروه اقتصادی -قائم مقام وزیر صمت با بیان اینکه نباید از فناوری های نو عقب بمانیم، گفت: وظیفه وزارت صمت 
تصدی‌گری و دخالت در امور اجرایی نیست بلکه باید سیاست‌گذاری، تسهیل گری، فرصت سازی و نظارت کند.

سید مهدی فرحی قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی امروز در نشست خبری اظهار کرد: دنیای امروز به شدت در 
حال تحول بوده و به سمت نوآوری و فناوری‌های نو حرکت می‌کند. عقب ماندن از غافله فناوری و دستاوردهای جدید یک 
اشتباه راهبردی بزرگ است. آمریکا سند توسعه فناوری‌های راهبردی در قالب ۱۴ سرفصل برای خود تدوین کرده است.

وی افزود: دنیا در حال تحول است و اگر بخواهیم در مسیر سنتی و خطی خود بمانیم و وارد مسیر فناوری‌های نو 
نشویم به جایی نمی‌رسیم و فاصله‌مان با دنیا بیشتر و بیشتر می‌شود. بنابراین باید به دنبال سازوکارهای جدیدی باشیم که از 

جمله آنها توجه به کسب و کارهای جدید و دیجیتال است.
فرحی اضافه کرد: در حال حاضر بالغ بر ۳.۳ میلیون واحد صنفی و ۹۰۰ شهرک صنعتی در کشور داریم اما اینترنت در 
حال فراگیر شدن است و از این رو وزارت صمت طی سالهای اخیر کسب و کارهای اینترنتی و جدید را نیز مورد توجه 

خود قرار داده است.
وی افزود: از جمله مزایای تجارت الکترونیک باید به بهره وری حداکثری، اشتغال آفرینی، تجارت شفاف، اثربخشی 

حداکثری و جوان گرایی اشاره کرد. شدت ورود مردم طی ۳ سال اخیر به صورت نمایی افزایش یافته است.
فرحی ادامه داد: شاید به زودی تعداد فعالان حوزه کسب و کارهای الکترونیک به تعداد واحدهای صنفی فعال برسد.

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی تصریح کرد: وظیفه وزارتخانه‌ها تصدی‌گری و دخالت در امور اجرایی نیست 
بلکه وظیفه وزارتخانه‌ها از جمله وزارت صمت سیاست گذاری کلان، پایش عملکردها، پویش و بررسی، تسهیل گری 

و حمایت و فرصت‌سازی است.
وی با بیان اینکه هر نقطه قوتی می‌تواند نقاط ضعفی هم داشته باشد، گفت: البته نظارت هم نباید فراموش شود؛ نباید 
شرایط به گونه‌ای پیش رود که کسب و کارها سوءاستفاده کنند و هر بار اسم یک شرکت را بشنویم که تخلف کرده است. 

باید محدوده‌های غیرمجاز را کنترل کنیم تا عامل آسیب اجتماعی، فردی و ملی نشود.
فرحی با بیان اینکه در تجارت الکترونیکی بین استان‌های کشور تعادل وجود ندارد، اظهار کرد: باید این موضوع مدیریت 

شود و با سیاست‌های تشویقی تجارت الکترونیکی را در استان‌ها مختلف توسعه داد.
وی با اشاره به اینکه برخی اتحادیه‌های صنفی باید جمع شوند و در مقابل اتحادیه‌هایی نیز باید ایجاد شدند، گفت: لذا 
باید توزیع و فناوری حوزه الکترونیک را در سراسر کشور افزایش دهیم و امید دارم با سازوکارهای برای سال آینده رشد 

۲۰۰ درصدی داشته باشیم.

-مدیرعامل  اقتصادی  گروه 
سازمان بنادر و دریانوردی گفت: 
عملکرد سازمان بنادر در حوزه ترانزیت 
سال گذشته ۴۵ درصد افزایش داشت 
و این میزان در سال جاری ۴۰ درصد 

افزایش پیدا کرد.
»علی اکبر صفایی« در بازدید از 
طرح‌های زیربنایی و توسعه‌ای دریایی 
و بندری ایجاد شده گفت: بر اساس 
سیاست‌های کلی  توسعه دریامحور 
ابلاغیه مقام معظم رهبری، رییس 
جمهور شهید نگاه ویژه‌ای به مباحث 
حمل‌ونقل دریایی داشت و بر اساس 
این سیاست‌ها و تلاش‌های وزیر راه و 
شهرسازی، سازمان بنادر و دریانوردی 
سه بخش را در حوزه ملی، بین‌المللی 
و منطقه‌ای و استانی برنامه‌ریزی کرد.  

وی ادامه داد: در بخش بین‌المللی 
تلاش‌های رییس‌جمهور شهید که با 
کشورهای همسایه داشتند در حقیقت 
در حوزه تجارت دریا برد به ثمر رسید 
به گونه‌ای که عملکرد سازمان بنادر در 
حوزه ترانزیت سال گذشته ۴۵ درصد 
افزایش داشت و این میزان در سال 

جاری ۴۰ درصد افزایش پیدا کرد.  
مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی گفت: در حوزه تجارت 
دریابرد در حوزه بین‌المللی برخی بنادر 
شمالی تا ۱۳۰ درصد نیز افزایش داشته 
است و در حال حاضر تمامی شناورها 
در حال فعالیت هستند.   صفایی در ادامه 
به افتتاح و بهره‌برداری از ۱۵۰ طرح با 
اعتبار ۴۰ هزار میلیارد تومان  اشاره کرد 
و توضیح داد: برخی از این پروژه‌ها که 

تعدادی از آن‌ها بیش از ۴۰۰ پروژه با 
اعتبار ۱۴۸ همت را شامل می‌شود، ۹۰ 

درصد پیشرفت فیزیکی دارد.  
وی گفت: آمارها و ارقام در 
حوزه توسعه دریا محور در بخش 
بین‌المللی بی‌نظیر است؛ به عنوان نمونه 
در بحث نوسازی تجهیزات بندری 
و دریایی تاکنون ۱۰۸ تجهیز بندری 
توسط سازمان بنادر و دریانوردی و 
توسط بخش‌های خصوصی در دولت 
سیزدهم نصب شده است. معاون وزیر 
راه و شهرسازی با بیان اینکه در حال 
حاضر ۱۸۸ فروند تجهیزات دریایی 
در دست ساخت و بهره‌برداری است، 
ادامه داد: از این تعداد ۴۰ فروند در بنادر 

کشور به بهره‌برداری رسیده است.  
صفایی در خصوص ارتقا شاخص 

بنادر محلی نیز گفت: در راستای رونق 
اقتصادی در این بخش اقدامات 
زیادی انجام شده است، در استان‌های 
خوزستان، بنادر شمالی، سیستان و 
بلوچستان پروژه‌های ارزشمند زیادی 

در اختیار بنادر قرار گرفته است.

مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی بیان کرد: در بحث توسعه 
گردشگری دریایی استان هرمزگان 
احداث بندر نخل ناخدا، توسعه بندر 
شهید حقانی و جزیره ابوموسی را در 

دستور کار داریم.

گروه اقتصادی -تبادل نظر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی تهران برای تعامل و همکاری دو 
مرکز با حضور روسای آنها کلید خورد. جلسه هماهنگی و تبادل نظر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی 
تهران، با حضور غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران و سیدحمید حسینی، معاون اقتصادی اتاق 
بازرگانی تهران برگزار شد. در این جلسه که به منظور گسترش و تقویت همکاری و تعامل میان مرکز 
آمار و بخش خصوصی تشکیل شد، در خصوص ظرفیت‌های مربوط به مرکز آمار و اتاق تهران به منظور 

رفع نیازهای آماری هر یک از طرفین، تهیه سالنامه آماری، تهیه سری‌های زمانی، حمایت از پایان‌نامه‌ها 
و انجام پژوهش در خصوص سهم بخش خصوصی در اقتصاد با همکاری پژوهشکده آمار، برگزاری 
همایش‌های تخصصی مشترک، بحث و تبادل نظر شد. همچنین مقرر شد به منظور تحکیم و تعامل 
بهتر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی تهران، نسبت به تشکیل یک کارگروه در حوزه آمار و امضای 

تفاهم نامه همکاری اقدام شود.

افزایش ۴۰ درصدی عملکرد ترانزیت بنادر

تعامل و همکاری مرکز آمار ایران و بخش خصوصی کلید خورد

گروه اقتصادی  - امروز چالش اصلی  
کشور حوزه اقتصاد و به ویژه ستون فقرات 
اقتصاد یعنی بخش تولید است؛ بنابراین بهتر 
است دولت چهاردهم به صورت ویژه به 
بررسی و حل مشکلات این بخش بپردازد.

هشتم تیر ماه انتخابات ریاست 
جمهوری دوره چهاردهم برگزار می‌شود؛ با 
توجه به اهمیت مساله تولید در سپهر اقتصاد 
ایران، در گزارش پیش رو به اهم چالش‌های 

حوزه مذکور پرداخته‌ایم.
۲۱ چالش حوزه تولید

بررسی‌ها نشان می‌دهد که نخستین 
دغدغه فعالان حوزه تولید و صنعت مربوط 
به وضعیت تأمین مواد اولیه می‌شود. متأسفانه 
تولیدکنندگان طی سال‌های اخیر با مشکلات 
عدیده‌ای از جمله گرانی مواد اولیه، تغییر 
قیمت در فاصله‌های کوتاه مدت و عرضه 
مهندسی در بورس کالا در این بخش مواجه 
بودند؛ به گونه‌ای که یکی از عمده دلایل 
تعطیلی واحدهای تولیدی مباحث مربوط به 

تأمین مواد اولیه است.
از سویی دیگر تولیدکنندگان در مساله 
تأمین ارز نیز مشکل دارند؛ این موضوع در 
مقاطعی از سال حتی منجر به کاهش تولید 
برخی از صنایع از جمله لاستیک شده 
بود. تداوم فرآیند طولانی تخصیص ارز و 
ترخیص از گمرک باعث کمبود مواد اولیه 
و به طبع آن تولید در ظرفیت‌های پایین‌تر 
از توان تولیدی و در نتیجه تعدیل نیروی 

کار شده است.
تورم ام المصائب اقتصاد ایران است که 
منجر به بی‌ثباتی قیمت‌ها شده است؛ بررسی 
وضعیت بخش صنعت و معدن بیانگر آن 
است که به دلیل تورم بالا در اقتصاد ایران، 
این بخش بیش از پیش نیازمند تأمین 
نقدینگی و سرمایه در گردش شده است، 
چراکه سهم سرمایه در گردش در میزان 
تسهیلات پرداختی به بخش صنعت و معدن 
از ۷۸ درصد در ۹ ماهه ۱۴۰۱ به ۸۲ درصد 
در ۸ ماهه منتهی به آبان سال ۱۴۰۲ است. 
در واقع وضعیت بغرنج تولید در دستیابی 
به سرمایه در گردش که هر روز هم بیشتر 
از دیروز می‌شود بر یک نکته تاکید می‌کند 
و آن اینکه دولت باید اولویت نخست خود 
را کاهش نرخ تورم قرار دهد چراکه هر 
چقدر افسار تورم رهاتر باشد به همان میزان 
نیز صنایع در بخش‌های مختلف به ویژه در 
استخدام نیروی کار، هزینه خرید مواد اولیه 
و موجودی مواد اولیه در تنگنا قرار می‌گیرند 
و همین مساله موجب افزایش تمایل این 

بخش به دریافت تسهیلات بیشتر می‌شود.
از دیگر مشکلات عمده تولیدکنندگان 
باید به وضعیت ناگوار تجهیزات و ماشین 
آلات اشاره کرد؛ به گفته تولیدکنندگان، 

بخش عمده‌ای از تجهیزات فرسوده و 
قدیمی بوده و از فناوری روز عقب است. 
همچنین ماشین آلات جدید هم بعضاً پشت 
درهای گمرک رسوب شده و به موقع به 

دست تولیدکننده نمی‌رسد.
دغدغه مهم دیگر بخش تولید کشور 
مربوط به تأمین نقدینگی و سرمایه در 
گردش می‌شود؛ متأسفانه فعالان بخش 
تولید و صنعت به دلیل عدم توانایی در تأمین 
نقدینگی که خود دلایل متعددی دارد توان 
پاسخگویی به نیازهای واحد خود را ندارد که 
همین مساله در ادامه منجر به تعطیلی و راکد 
شدن صنایع می‌شود و یا اینکه در بهترین 
حالت واحد تولیدی مجبور به کار کردن با 

ظرفیت کمتر می‌شود.
همانطور که اشاره شد عدم توانایی 
تولیدکنندگان در تأمین نقدینگی دلایل 
متعددی دارد که عمده دلیل آن، بروز بحران 
تقاضا در اقتصاد ایران است که این موضوع 
نیز در شکل کلان خود نتیجه کاهش قدرت 
خرید مردم بوده که در نهایت واحدهای 
تولیدی را با مشکل نقدینگی مواجه کرده 
است. این در حالیست که با کاهش رکود 
در بازار ظرفیت واحدهای تولید افزایش 
می‌یابد و به‌طور حتم هزینه‌های سربار تولید 

کاهش یافته و کنار آن فضای رقابت برای 
تولیدکننده داخلی با اجناس وارداتی بهبود 

خواهد یافت.
از جمله دیگر دلایلی که منجر به 
ضعیف شدن صنایع در دستیابی به نقدینگی 
شده، عدم همراهی نظام بانکی با بخش تولید 
به ویژه صنایع کوچک و متوسط است؛ 
متأسفانه آنطور که تولیدکنندگان می‌گویند 
برای دریافت وام و تسهیلات باید در 
صف‌های طولانی بمانند و در نهایت با نرخ 
بهره‌های بالا نسبت به بازپرداخت تسهیلات 

اقدام کنند.
چالش دیگر تولیدکنندگان مربوط به 
حوزه تأمین اجتماعی می‌شود؛ در همین 
راستا نیز بررسی‌ها نشان می‌دهد که بیشترین 
گلایه و شکایت و دادخواست‌های مطروحه 
از طرف صاحبان کسب و کار علیه سازمان 

تأمین اجتماعی است.
قیمت گذاری دستوری نیز از دیگر 
مشکلات بخش تولید است؛ معمولاً 
دولت‌ها برای مقابله با افزایش قیمت و تورم، 
اقدام به سرکوب قیمت‌ها و تعیین دستوری 
نرخ می‌کنند تا کالاها با قیمت پایین‌تر به 
دست مردم برسد با این حال طبق پیش‌بینی 
کارشناسان این اقدام نه تنها تاکنون به تثبیت 

قیمت کالاها کمکی نکرده بلکه خود به 
عاملی برای جهش تقاضا و التهاب بیشتر 
بازار، رانت و دلال بازی و خروج بازار از 
فرایند طبیعی خود تبدیل شده است. در واقع 
همین قیمت گذاری دستوری کافیست تا 
شاهد دو نرخ در بازار باشیم، یک نرخ دولتی 
و دیگری نرخ بازار؛ از این همین نقطه است 
که درهای دلالی و رانت به سود عده‌ای 
فرصت طلب باز می‌شود که تاکنون مصادیق 
زیادی از این سوداگری را نیز در بازارهای 

مختلف شاهد بودیم.
کاهش تمایل سرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری در بخش تولید نیز از دیگر 
چالش‌های عمده اقتصاد ایران محسوب 
می‌شود؛ چالشی که به دلیل عدم سوددهی 
بخش تولید به وجود آمده و نتیجه‌ای جز 
عقب ماندگی و کاهش بازدهی صنعت 

کشور ندارد.
نوسانات نرخ ارز نیز از دیگر مشکلات 
بخش تولید و صنعت در کشور محسوب 
می‌شود؛ بنابراین تغییر مدام نرخ ارز و سایه 
سنگین آن بر اقتصاد کشور نیز باید مدیریت 
شود چراکه امروز تولیدکننده نمی‌داند آیا 
کالایی را که امروز فروخته است فردا هم 

می‌تواند تولید کند یا خیر.

عدم ارتباط کافی و قابل قبول صنعت و 
دانشگاه نیز از دیگر چالش‌های بزرگ حوزه 
تولید محسوب می‌شود زیرا در بلندمدت 
منجر به کمبود نیروی کار حرفه‌ای در 
واحدهای صنعتی می‌شود که همین امر به 
صورت زنجیره وار بر فرایند بهبود کیفیت 

و… تأثیر دارد.
نکته دیگر صادرات محور نبودن 
تولیدات ایرانی است؛ به گونه‌ای که حتی 
مسؤولان دولتی نیز به این امر تاکید دارد و 
معتقد هستند که به دلیل اینکه کالاها با هدف 
صادرات تولید نمی‌شوند بنابراین از نظر 
کیفیت و قیمت جایی در بازارهای خارجی 
ندارند و فضا را به رقبا می‌بازند؛ این مساله در 
کنار عدم بازارسازی برای کالاها به صورت 
کلی موجب شده کالاهای تولید شده ایرانی 
نتوانند راهی به بازارهای خارجی پیدا کنند.

نداشتن نقشه راهبردی صنعت از دیگر 
چالش‌های بخش تولید است؛ از سال ۱۳۸۲ 
تا ۱۳۹۶ اسنادی تحت عناوین مختلفی به 
منظور روشن کردن مسیر تولید و صنعت 
در کشور تدوین شد اما تا به امروز هیچیک 
از این اسناد نه تنها نتوانستند استراتژی 
مشخصی برای این بخش تعیین کنند بلکه 
در صندوقچه وزارت خانه‌های اقتصادی نیز 

رسوب کردند. دولت سیزدهم نیز از سال 
۱۴۰۰ در پس تدوین این نقشه است اما هنوز 

به سرانجام نرسیده است.
چالش عمده دیگر مربوط به صدور 
قوانین متعدد و خلق الساعه و نقض پیش 
بینی پذیری اقتصاد می‌شود؛ قوانین و 
مقررات ضدونقیض در کشور خود مانعی 
برای رونق تولید شده است، از سویی دیگر 
صدور بخشنامه‌های متعدد و گاهاً متناقض با 
هم که از عوامل اصلی عدم پیش بینی پذیری 
اقتصاد محسوب می‌شود به خودی خود 
می‌تواند سرمایه گذار را از انجام فعالیت‌های 
اقتصادی مجاز دور کرده و به دلیل 
چالش‌های ایجاد شده و دامن زدن به فضای 
ناآرام، حتی به فرار سرمایه از کشور نیز منجر 
شود. در این رابطه باید ضمن اصلاح قوانین 
با محوریت حمایت از تولید، زمان و هزینه 
صدور مجوزها را به حداقل رساند. البته این 
موضوع اراده جدی دولت و مجلس برای 
وضع قوانین مثبت و اجرای آنها را می‌طلبد.

از دیگر مشکلات بخش تولید در ایران 
باید به مشکلات مالیاتی، سیستم حمل و نقل 
فرسوده و گران، اجرای ناقص ۸۰ درصد 
احکام قانون حداکثر استفاده از توان تولید 
داخل، عدم نوسازی شهرک‌های صنعتی 
به ویژه از نظر تجهیزات، افزایش ارزبری و 
محدودیت‌های انرژی مصرفی صنایع )گاز 
و برق( که در فصول گرم برق و در فصول 

سرد گاز قطع می‌شود، اشاره کرد.

اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم؛

۲۱ مشکل اصلی تولید در ایران و راه پر پیچ و خم دولت چهاردهم

تنها دو روز از مشخص شدن وضعیت تایید صلاحیت‌های کاندیداهای ریاست 
جمهوری دوره چهاردهم می‌گذرد. اما احتمالا در روزهای آینده سیاست‌ها و 
راهکارهای شش نامزد شامل پزشکیان، قاضی‌زاده، زاکانی، پورمحمدی، قالیباف و 
جلیلی درخصوص بخش مسکن ارایه خواهد شد. البته با توجه به سوابق اجرایی 
و تجارب کاندیداها در مسئولیت‌های مختلف عمده این افراد قبل از این برنامه‌های 
خود را برای بخش مسکن ارایه کرده و برخی نیز کارنامه‌هایی ارائه داده‌اند.


